
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXV  N° 5225   CAXIAS (MA), QUARTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2021 Edição de Hoje: 08 páginas

PORTARIA

PORTARIA CAXIAS-PREV Nº 013/2021, DE 01 DE 
MARÇO DE 2021 

 
Dispõe sobre a 
EXONERAÇÃO de servidor 
público municipal do 
Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos 
Municipais de Caxias 
(CaxiasPREV), e dá outras 
providências. 

 
A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAXIAS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente as que lhe conferem a Lei 
Municipal nº 2.192, de 19 de setembro de 2014, 
bem como a Lei Municipal nº 2.477/2019 e 
 
CONSIDERANDO, o Art. 14, II e VII, da Lei Municipal 
nº 2.192/2014; 
CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº 
2.477/2019; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º EXONERAR o servidor público municipal 
RUAN VICTOR FONTENELE FERREIRA PEIXE, do 
cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, conforme 
ANEXO IV da Lei Municipal nº 2.477/2019. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 
 
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em 
contrário. 
 

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 
DE MARÇO DE 2021. 

 
 

BRENO SILVEIRA LEITÃO 
Presidente do CaxiasPREV 

 
Registrado em livro próprio e 
publicado no Átrio do Serviço 
Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos Municipais 
de Caxias – MA, ao primeiro dia 
do mês de março de 2021. 

     ___________________________ 

PORTARIA CAXIAS-PREV Nº 014/2021, DE 01 
DE MARÇO DE 2021 

 
Dispõe sobre a 

NOMEAÇÃO de servidor 
público municipal do 
Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos 
Municipais de Caxias 
(CaxiasPREV), e dá outras 
providências. 

 
A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAXIAS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente as que lhe conferem a Lei 
Municipal nº 2.192, de 19 de setembro de 2014, 
bem como a Lei Municipal nº 2.477/2019 e 

 
CONSIDERANDO, o Art. 14, II e VII, da Lei 

Municipal nº 2.192/2014; 
CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº 

2.477/2019; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º NOMEAR o servidor público municipal 

ALAN BUENO E SILVA, ao cargo de AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, conforme ANEXO IV da Lei 
Municipal nº 2.477/2019. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua assinatura. 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Quarta-feira, 14 de Abril de 2021

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 
MARÇO DE 2021. 

 
BRENO SILVEIRA LEITÃO 

Presidente do CaxiasPREV 
 

Registrado em livro próprio e 
publicado no Átrio do Serviço 
Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos Municipais 
de Caxias – MA, ao primeiro dia 
do mês de março de 2021.    
___________________________ 

PORTARIA CAXIASPREV Nº 016/2021, DE 29 DE 
JANEIRO DE 2021 

 
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO 
de servidor, público 
municipal do Instituto de 
Previdência dos Servidores 
Públicos Municipais de 
Caxias (CaxiasPREV), e dá 
outras providências. 

 
A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAXIAS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente as que lhe conferem a Lei 
Municipal nº 2.192, de 19 de setembro de 2014, 
bem como a Lei Municipal nº 2.477/2019 e 
 
CONSIDERANDO, o Art. 14, II e VII, da Lei Municipal 
nº 2.192/2014; 
CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº 
2.477/2019; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º NOMEAR a servidora pública municipal 
RAIMUNDO JOSÉ DE GOIS SANTOS FILHO, para 
exercer a função de GESTOR DE CONTRATOS OU 
CONVÊNIOS, conforme Anexo IV da Lei Municipal 
nº2.477/2019. 
 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 
 
Art. 3º  Ficam revogadas as disposições em 
contrário. 

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 

 
BRENO SILVEIRA LEITÃO 

Presidente do CaxiasPREV 
 

Registrado em livro próprio e 
publicado no Átrio do Serviço 
Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos Municipais 
de Caxias – MA, ao vigésimo 
nono dia do mês de janeiro de 
2021.         
_________________________ 

PORTARIA CAXIASPREV Nº 017/2021, DE 29 DE 

JANEIRO DE 2021 

 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de 

servidora, pública municipal do 

Instituto de Previdência dos 

Servidores Públicos Municipais 

de Caxias (CaxiasPREV), e dá 

outras providências. 

 

A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAXIAS, no uso de suas atribuições legais, 

especialmente as que lhe conferem a Lei 

Municipal nº 2.192, de 19 de setembro de 2014, 

bem como a Lei Municipal nº 2.477/2019 e 

CONSIDERANDO, o Art. 14, II e VII, da Lei Municipal 

nº 2.192/2014; 

CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº 

2.477/2019; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º NOMEAR a servidora pública municipal 

ALICE BARROS REGO FERREIRA, para exercer a 

função de COORDENADORA, conforme Anexo IV 

da Lei Municipal nº2.477/2019. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

Art. 3º  Ficam revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Quarta-feira, 14 de Abril de 2021

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE 

JANEIRO DE 2021. 

 

BRENO SILVEIRA LEITÃO 

Presidente do CaxiasPREV 

 
Registrado em livro próprio e publicado 

no Átrio do Serviço Instituto de 

Previdência dos Servidores Públicos 

Municipais de Caxias – MA, ao vigésimo 

nono dia do mês de janeiro de 2021.        

______________________________ 

PORTARIA CAXIASPREV Nº 018/2021, DE 12 DE 
MARÇO DE 2021 

 
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de 

servidor público municipal do 
Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos Municipais de 
Caxias (CaxiasPREV), e dá outras 
providências. 

 
A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS, 
no uso de suas atribuições legais, especialmente as 
que lhe conferem a Lei Municipal nº 2.192, de 19 de 
setembro de 2014, bem como a Lei Municipal nº 
2.477/2019 e 

 
CONSIDERANDO, o Art. 14, II e VII, da Lei Municipal 

nº 2.192/2014; 
CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº 

2.477/2019; 
 

RESOLVE: 
Art.1º NOMEAR o servidor público municipal 

GUILHERME NERY COSTA, para exercer o cargo de 
GESTOR DE RECURSOS, conforme Anexo IV da Lei 
Municipal nº2.477/2019. 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 
Art. 3º  Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 12 DE 
MARÇO DE 2021. 

PORTARIA CAXIASPREV Nº 020/2021, DE 29 DE 
JANEIRO DE 2021 

 
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de servidora, 
público municipal do Instituto de 
Previdência dos Servidores Públicos 
Municipais de Caxias (CaxiasPREV), e dá 
outras providências. 

 
A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS, no 
uso de suas atribuições legais, especialmente as que 
lhe conferem a Lei Municipal nº 2.192, de 19 de 
setembro de 2014, bem como a Lei Municipal nº 
2.477/2019 e 
 
CONSIDERANDO, o Art. 14, II e VII, da Lei Municipal nº 
2.192/2014; 
CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº 
2.477/2019; 
 

RESOLVE: 
Art.1º NOMEAR a servidora pública municipal RAQUEL 
DAMASCENO DE ARAGÃO, para exercer o cargo de 
ASSESSORA JURÍDICA, conforme Anexo IV da Lei 
Municipal nº2.477/2019. 
 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 
Art. 3º  Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 

BRENO SILVEIRA LEITÃO 
Presidente do CaxiasPREV 

 
Registrado em livro próprio e publicado 
no Átrio do Serviço Instituto de 
Previdência dos Servidores Públicos 
Municipais de Caxias – MA, ao vigésimo 
nono dia do mês de janeiro de 2021.      
________________________________ 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Quarta-feira, 14 de Abril de 2021

PORTARIA CAXIASPREV Nº 021/2021, DE 01 DE 
MARÇO DE 2021 

 
Dispõe sobre a REVOGAÇÃO DA 
PORTARIA CAXIASPREV Nº 010/2021, 
DE 13 DE JANEIRO DE 2021 e 
NOMEAÇÃO do PREGOEIRO e dos 
MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO do 
Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos Municipais de 
Caxias (CaxiasPREV), e dá outras 
providências. 

 
A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS 
(CAXIASPREV), no uso de suas prerrogativas e 
atribuições legais, especialmente as que lhe conferem 
a Lei Municipal nº 2.192, de 19 de setembro de 2014, 
bem como a Lei Municipal 2.477/2019 e 
 
CONSIDERANDO, o Art. 14, II e VII, da Lei Municipal nº 
2.192/2014; 
CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº 
2.477/2019; 
 

RESOLVE: 
Art. 1º REVOGAR a PORTARIA CAXIASPREV Nº 

010/2021, de 13 de Janeiro de 2021, Publicada no  

Diário Oficial do Município  Ano XXIV nº5184, 

Caxias(MA), na edição do dia 12 de fevereiro de 2021, 

e NOMEAR, como PREGOEIRO e como MEMBROS DA 

EQUIPE DE APOIO do Instituto de Previdência dos 

Servidores Públicos Municipais de Caxias 

(CaxiasPREV), para conduzir e julgar os procedimentos 

licitatórios na modalidade Pregão pelo período de 01 

de março de 2021 a 31 de dezembro de 2021, os 

servidores abaixo relacionados: 

Pregoeiro: 

JOSÉ HAMILTON LIMA SANTOS, CPF Nº 834.280.973-

00 

Equipe: 

ALAN BUENO E SILVA, CPF Nº 932.620.863-04 

ALICE BARROS REGO FERREIRA, CPF Nº 797.884.753-

53 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 
DE MARÇO DE 2021. 

 
BRENO SILVEIRA LEITÃO 

Presidente do CaxiasPREV 
 

Registrado em livro próprio e 
publicado no Átrio do Serviço 
Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos Municipais 
de Caxias – MA, ao primeiro dia 
do mês de março de 2021.     
_________________________ 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Quarta-feira, 14 de Abril de 2021

EXTRATO DE ATA
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0 18/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021-SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03069/2020 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021-SRP 
OBJETO:  Formação de Registro de Preços para Futura Contratação de empresa para execução dos serviços de 
publicação de avisos de editais e outros em jornal de grande circulação no Estado do Maranhão   
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 018/2021: 12 (doze) meses. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITA ÇÃO. 

EMPRESA DETENTORA:  

J R BOGEA NETO CNPJ 36.633.065/0001-11, estabelecia na Av. dos Holandeses, nº 
06, condomínio Solaia, edifício Toscana, Apt 501,  Ponta do Farol, na cidade de São Luís 
– Estado do Maranhão, Fone/Fax (9 8) 98899 2171, E-mail bogeaneto@gmail.com  

 
UNIDADE SOLICITANTE:  

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE CAXIAS  

Item Especificação Unid Quant. Valor Registrado R$ 

01 

Contratação de serviços de publicidade de Avisos de  
Editais e outros em jornais de grande circulação no 
Estado do Maranhão. Os avisos das 
secretarias/unidades municipais da prefeitura 
municipal de Caxias serão publicados em dias uteis, 
no formato estimado de 01 (um)  cm x 01 (uma) 
coluna ou, pelo menos, pa ra 01(um) x 02 (duas) 
colunas, eis que o “centímetro” e a “coluna” são as 
menores unidades possíveis para o objeto da 
licitação.  

Serviço 1.600 250,00 

Informações adicionais sobre a presente Ata de  Registro de Preços poderão ser obtidas junto à Comissão C entral 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, 
Caxias-Ma, Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pel o e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. 
Caxias – MA,       14 de abril de 2021. 
 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Quarta-feira, 14 de Abril de 2021 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021-SRP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2316/2020 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021-SRP 
OBJETO:  Formação de Registro de Preços para Futura Aquisição de Combustíveis 
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 019/2021: 12 (doze) meses. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. 

EMPRESA DETENTORA: 
POSTO MACIEL LTDA, CNPJ 03.855.719/0001-00, estabelecia na Rua Alto da 
Cruz, nº 2242, Nova Caxias, na cidade de Caxias – Estado do Maranhão, 
Fone/Fax (99) 3521-2645, E-mail pmaciel.adm@outlook.com 

 
UNIDADE SOLICITANTE: 

SAAE-Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Caxias - MA 
 

Item Especificação Marca Unid Quant. 
Valor 

Registrado 
R$ 

01 Gasolina Comum ALE Lts. 65.000 5,79 
02 Diesel S-10 ALE Lts. 50.000 4,86 
03 Etanol ALE Lts. 4.000 4,75 

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas junto à Comissão Central de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-
Ma, Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias – MA,      14  
de abril de 2021. 



Quarta-feira, 14 de Abril de 2021




		2021-04-14T21:38:34-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




